CLA (p. 116)

Per affirmationem enim et negationem
 A, B, C, D iungi possunt,
 mutando subiectum et praedicatum
 relative comparata
 in consequenti et antecedenti,
 ut ponantur, quod A sit consequent,
 et B sit eius contrarium;
 C autem sit antecedens,
 et D sit eius contrarium.
 Ponatur igitur, quod A sit animal, et C sit homo,
 sequitur, quod B con C non convenit in A.
 Similiter nec A cum D convenit in C.
 Praeterea, dici poterit
 A et C unum et idem esse,
 cuius contrarium sunt B, D.
 Nam in quocumque est C, est A;
 quod tamen converti non potest.
 Praeterea, A et B possunt esse unum et idem
 contra C,
 ut si ponatur, quod mulus sit A et B et homo sit C,
 ut superius positum est. Istud tamen ad intelligen-
 dum est difficile.
 Et istum idem potest dici de D,
 quod potest esse A, et B contra C,
 et hoc in mulo vel palefredo.
 Similiter, C et D
 possunt esse una contrarietas contra B
 et A, supposito esse A arietem.
 Quare manifeste cognoscitur, quod C, A, B sunt
 unum et idem contra leonem.

Il frazionamento del testo latino rende ben evidente la corrispondenza praticamente letterale fra le due versioni: in un simile caso, sembra più logico ed «economico» ipotizzare la precedenza dei versi, dal momento che l'esatta trasposizione in rime volgari di un testo in prosa latina risulta operazione ben più impegnativa di quella opposta. Un elemento a sostegno dell'antiorità del volgare potrebbe essere costituito anche dai termini *palafre/palefredo*, derivati entrambi dal latino tardo *paraveredus*. La forma *palefredo* è attestata in mediolatino,¹⁶ ma la sua presenza in luogo di un più comune *equus* fa pensare

¹⁶ Du Cange, et al., *Glossarium mediae et infimae latinitatis* (Niort: Favre, 1883-1887), t. 6, p. 166, col. a.

a una traduzione di *palafre*, scelto per la rima e il computo sillabico che non avrebbero consentito l'uso del generico *cavall*.

Un caso analogo si trova ai vv. 260-263:

LdG	CLA (p. 98)
Disjuntiva: o fals o ver, car null mijà no y pot caber.	Disunctiva quidem est vel falsa, vel vera; quoniam in ea nullum cadit medium.
En la conjuntiv'a mija	In coniunctiva vero cadit medium;
con hom diu: tanca la sija.	sicut quando homo dicit: 'Claude archam'.

Di nuovo, si nota lo stretto parallelismo dei due testi e può essere effettuato un confronto lessicale dello stesso genere: di fronte alla necessità di un esempio di proposizione imperativa (quindi, né falsa né vera) è più probabile che la scelta primaria sia stata «tanca la sija», per i consueti motivi metrico-rimici, tradotto letteralmente con «claud archam»; tanto più che entrambi i compendi lulliani non seguono le fonti (MF [Alonso, p. 29]: «enséñame cierta cuestión»; MF [Gundisalvo]: «doce me aliquam quaestionem»;¹⁷ *Tractatus*: «fac ignem»¹⁸), mentre il latino avrebbe potuto farlo, non essendo condizionato dal verso. Peraltro, anche l'espressione latina *homo dicit*, in luogo del consueto impersonale *dicitur*, fa pensare a un calco del volgare *hom diu*. In questi casi, potremmo pensare effettivamente a una doppia redazione portata avanti parallelamente dallo stesso Lull, considerato anche lo stile volgareggiante del latino proprio in coincidenza con questi passaggi.